

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện Hướng Hóa thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hướng Hóa, Trung tâm VH TT-TD TT huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ Bí mật nhà nước (BMNN) theo đúng quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn, thi hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong đơn vị.

2. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật đối với công tác bảo vệ BMNN để có biện pháp khắc phục, chấn chỉnh; đồng thời, xử lý nghiêm các cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN để tạo tính răn đe, phòng ngừa, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ, đặc biệt là chuẩn bị Đại hội đảng các cấp và Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về bảo vệ BMNN; gắn trách nhiệm cụ thể của cán bộ, viên chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đưa công tác này trở thành một hoạt động thường xuyên, nền nếp; coi trọng công tác tự kiểm tra, sơ kết, tổng kết theo đúng quy định.

#### II. Nội dung triển khai

##### 1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác BMNN, như: Luật Bảo vệ BMNN; Luật An ninh mạng; Nghị định 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Quy định số 1393-QĐ/TU ngày 26/01/2024 của Tỉnh ủy về ban hành “Danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật của cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Quảng Trị”; Kế hoạch số 1308/KH-UBND ngày

29/3/2019 của UBND tỉnh về thi hành Luật Bảo vệ BMNN; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/02/2019 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng tại địa bàn huyện Hướng Hóa.

- Thường xuyên cập nhật, hệ thống hóa tài liệu, văn bản pháp luật về bảo vệ BMNN và các văn bản pháp luật có liên quan để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác BMNN cho cán bộ, viên chức.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình sao, chụp văn bản BMNN theo đúng thể thức, thẩm quyền; chỉ đạo cán bộ, viên chức soạn thảo văn bản đúng thể thức theo quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN.

## **2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước và phòng, chống lộ, mất bí mật nhà nước**

- Thủ trưởng đơn vị căn cứ quy định của Đảng, Nhà nước chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ an toàn đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức; chủ động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn hoạt động tấn công nội bộ, móc nối, lôi kéo cán bộ, viên chức tham gia các hoạt động trái pháp luật hoặc thông qua các chương trình, dự án, các hoạt động tài trợ để thu thập thông tin thuộc phạm vi BMNN, bí mật nội bộ.

- Kiểm soát, quản lý chặt cán bộ, đảng viên bảo đảm chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về BMNN, bí mật nội bộ.

- Tổ chức triển khai, có biện pháp quản lý, bảo vệ đội ngũ cán bộ, viên chức thực hiện nhiệm vụ tại các bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật (Quy định số 1393-QĐ/TU ngày 26/01/2024 của Tỉnh ủy về ban hành “*Danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật của cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Quảng Trị*”), góp phần bảo đảm an ninh nội bộ, bảo vệ BMNN.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/02/2019 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng tại địa bàn huyện Hướng Hóa.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng, bảo vệ BMNN trên mạng nội bộ.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về phát hành, sử dụng, thu hồi và bảo quản tài liệu BMNN để phục vụ tốt các yêu cầu về công tác chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị.

**3. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo:** Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về công tác bảo vệ BMNN theo quy định tại Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ

BMNN huyện (Công an huyện) để tập hợp, báo cáo UBND huyện.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Thủ trưởng đơn vị tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ bí mật nhà nước; chỉ đạo cán bộ, viên chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp tối ưu trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên các hệ thống truyền thông của đơn vị.

3. Toàn thể cán bộ, viên chức chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc tự kiểm tra, rà soát trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

4. Chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định gửi về Công an huyện trước ngày 30/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Trung tâm VH TT - T DTT huyện Hướng Hóa./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- CB, VC Trung tâm;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Công Sang**